
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /QĐ-UBND Ba Dinh, ngày      tháng 9 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ rà soát các đối tượng, 

 điểm và tụ điểm ma túy tại địa bàn xã Ba Dinh 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA DINH 
 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Luật Phòng chống ma túy ngày 21/12/2021; 

 Căn cứ Nghị định số 116/2021NĐ-CP, ngày 26 tháng 03 năm 2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy; Luật xử 

lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26/3/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc tăng cường công tác thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý 

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau 

cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 1076/UBND-KGVX ngày 03/3/2025 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các 

chính sách về cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; 

 Xét đề nghị của Trưởng Công an xã tại Tờ trình số: 153/TTr-CAX, ngày 

25 tháng 9 năm 2025 về việc thành lập Tổ rà soát các đối tượng, điểm và tụ 

điểm ma túy tại địa bàn xã Ba Dinh, 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Tổ rà soát các đối tượng, điểm và tụ điểm ma túy tại 

địa bàn xã Ba Dinh, gồm các ông (bà) có tên sau: 

* Tổ Trưởng:  

 - Phó Chủ tịch UBND, phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội; 

* Tổ Phó: 

- Phó Trưởng Công an xã phụ trách PCTP - Tổ phó thường trực; 

- Phó Trưởng Công an xã phụ trách Cảnh sát khu vực; 

- Phó Trưởng Công an xã phụ trách Trật tự; 

- Trưởng phòng Văn hóa – xã hội. 

* Thành viên: 

- Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công; 

- Phó Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội; 



2 

 

  

- Cán bộ chiến sĩ tổ Phòng chống tội phạm; 

- Cán bộ chiến sĩ tổ Cảnh sát khu vực; 

- Cán bộ chiến sĩ tổ Cảnh sát trật tự; 

- Công chức Phòng Văn hóa – xã hội phụ trách Y tế; 

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Phụ nữ xã; 

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Bí thư Đoàn xã; 

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội cựu chiến binh 

xã; 

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

- Hiệu trưởng Trường PTDTBT TH&THCS Ba Giang; 

- Hiệu trưởng Trường THCS Ba Dinh – Ba Tô; 

- Trạm trưởng các Trạm y tế trên địa bàn xã Ba Dinh; 

- Thôn trưởng các thôn; 

- Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự các thôn. 

Điều 2. Tổ rà soát các đối tượng, điểm và tụ điểm ma túy có nhiệm vụ: 

- Tiến hành rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người sau cai nghiện; phối hợp các đơn vị chức năng liên 

quan đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn nhằm 

hướng đến xây dựng xã không ma túy. 

 - Tổ chức thực hiện hiệu quả việc tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại 

gia đình, cộng đồng theo đúng quy định; thường xuyên nắm tình hình, phát hiện, 

kiến nghị xử lý các cơ sở cai nghiện chưa thực hiện đúng quy định, còn để người 

nghiện tiếp tục sử dụng trái phép chất ma túy.  

- Tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên; công 

tác giám sát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc quyền; củng cố và 

nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác quản lý, cai nghiện ma túy; nâng 

cao chất lượng hoạt động cai nghiện ma túy cấp xã, điểm tư vấn chăm sóc hỗ trợ 

cai nghiện ma túy cộng đồng; bổ sung trang thiết bị đáp ứng điều kiện cung cấp 

dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng. Tham mưu bố trí kinh phí, bố trí nhân sự đảm bảo phục vụ tốt cho công 

tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai 

nghiện ma túy nơi cư trú; huy động mọi nguồn lực hợp pháp từ các cá nhân, tổ 

chức để thực hiện hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập tốt với cộng đồng. 

Điều 3. Quyết định này hiệu lực kể từ ngày ký; thay thế cho quyết định số 

290/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 9 năm 2025. 

Điều 4. Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng Công an xã, Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị liên quan, Thôn trưởng, Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự 



3 

 

  

các thôn và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận:  

- Như Điều 4; 

- Văn phòng UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Phòng PC04 - CAT; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: Hồ sơ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 

 

  

 

                                                                             
                                                                                 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-09-25T14:45:33+0700


		2025-09-25T16:19:50+0700


		2025-09-25T16:19:50+0700


		2025-09-25T16:19:50+0700




